关于全面推进自治区部门决算公开工作的通知
时间：2018-06-29 浏览数：9306
小 中 大
收藏

 HYPERLINK "http://www.xjcz.gov.cn/javascript:copyToClipBoard();"
复制

伊犁哈萨克自治州财政局、各地州市财政局，自治区各委、办、厅、局，自治区高级人民法院、自治区人民检察院，各人民团体、大专院校：
根据《中华人民共和国预算法》、《中华人民共和国政府信息公开条例》和《关于转发财政部<地方预决算公开操作规程>的通知》（新财预〔2016〕129号）文件有关规定，按照“决算比照预算”原则，现就自治区部门决算公开工作提出如下要求，请各地各部门单位认真贯彻执行：
一、部门决算公开要求
（一）公开主体。部门决算公开主体为负责编制部门决算的部门预算单位。各部门单位负责公开本部门单位的部门决算和“三公”经费支出（一般公共预算财政拨款支出口径，下同）。有下级预算单位的主管部门应同时公开本级决算和本部门汇总决算。
财政部门负责公开本级汇总决算和本级汇总“三公”经费支出情况说明。
（二）公开时限。决算应先批复后公开。根据预算法要求，各级财政部门应在同级人民代表大会或人民代表大会常务委员会批准决算（草案）20日内向本级部门单位批复决算，各部门单位应当在接到财政部门批复后15日内向所属单位批复。财政部门批复部门决算后，部门单位要在20日内完成向社会公开工作。
各级财政部门应在同级人民代表大会或人民代表大会常务委员会批准决算（草案）20日内向社会公开本级汇总决算和本级汇总“三公”经费支出情况说明。
各级财政部门要厘清本级部门单位预算管理级次，规范预算单位级次管理，按照预决算同口径原则，确保批复部门单位数量和公开部门单位数量保持一致（涉密单位除外），本级预算公开部门单位数量和本级决算公开单位数量保持一致（年度中机构撤销合并除外）。
（三）公开方式。各部门单位应当通过本部门单位门户网站设置专栏公开，并永久保留；没有门户网站的，在同级人民政府网站或者公开媒体上公开。
基层预算单位要本着面向基层、贴近群众的原则，进一步细化公开内容，通过门户网站、服务大厅、公示栏、便民手册等形式，公开民生支出情况，包括项目名称、补助标准、发放程序、资金发放结果等。对于发放到人(户)的财政资金，应当公开补助对象的姓名、地址、补助金额等详细情况。
各级财政部门应当在本级政府或财政部门门户网站上设立预决算公开统一平台（或专栏），根据预算管理级次，将审核通过后的一级预算部门单位部门决算公开内容在平台（或专栏）上进行集中公开，并编制部门决算公开单位名单目录，方便公众查阅和监督。预决算公开统一平台（或专栏）只加载一级预算级次的部门单位的预决算公开信息内容，不得加载其他级次单位的公开内容和非预决算公开信息。
二、部门决算公开内容
部门决算公开内容包括文字说明和决算报表两部分，部门单位应当编制部门决算公开内容目录，方便公众查阅。公开具体样式见“××年度××（单位）部门决算公开说明模板”（附件1）。公开内容为电子文件格式，文件名为“××年度××（单位）部门决算公开说明”。
（一）文字说明。部门单位应当在公开数据的同时，对表格内容进行说明，主要包括部门单位概况、部门决算收入支出结转结余增减变化情况、机关运行经费安排情况、政府采购情况、国有资产占用情况、主要的民生项目和重点支出项目的绩效评价结果等。其中：
1.关于收入支出结转结余增减变化情况。部门单位应当根据部门决算数据，将部门单位收支总体情况和财政拨款收支情况与年初预算数、上年数作对比，并说明增减变化情况及原因。
2.关于“三公”经费支出情况说明。各部门单位应对一般公共预算“三公”经费支出总额及分项数额与年初预算数、上年支出数进行对比，说明增减变动原因（无数据无变化也应说明为“零”和无变化等），并按照实物量与价值量匹配原则，细化说明因公出国（境）团组数及人数、公务用车购置数及保有量、国内公务接待的批次及人数等情况。“公务用车购置和运行费”细化分为“公务用车购置费”和“公务用车运行费”。
3.关于项目支出情况和项目绩效评价情况。各部门单位应当根据预算公开的项目情况和项目预算绩效目标，公开主要的民生项目和重点支出项目的绩效评价结果。
4.关于专业名词解释。各部门单位应当对专业性较强名词进行解释，以便于社会公众阅读理解。“三公”经费支出和“机关运行”经费支出口径应在专业名词解释中予以说明。
（二）部门决算报表。各部门单位应当公开年度部门决算报表封面代码、部门决算主表、部门决算附表、填报说明附表中的《部门决算相关信息统计表》和《政府采购情况表》，以及《一般公共预算“三公”经费支出情况表》（附件2，需单独制表）。部门单位应从年度部门决算软件中选择导出表格，对涉密信息进行处理后，对外公开。除涉密内容外，按支出功能科目公开到类、款、项级科目，按经济科目公开到类、款级科目。公开报表和文字说明提及的数据应保持一致，没有数据的表格应当列出空表并说明。具体包括：
1.报表封面：封面代码
2.部门决算主表（21张）：
（1）收支总体情况（11张）：《收入支出决算总表》、《收入决算表》、《支出决算表》、《收入支出决算表》、《项目收入支出决算表》、《行政事业类项目收入支出决算表》、《基本建设类项目收入支出决算表》、《支出决算明细表》、《基本支出决算明细表》、《项目支出决算明细表》和《财政专户管理资金收入支出决算表》。
（2）财政拨款收支情况（9张）：《财政拨款收入支出决算总表》、《一般公共预算财政拨款收入支出决算表》、《一般公共预算财政拨款支出决算明细表》、《一般公共预算财政拨款基本支出决算明细表》、《一般公共预算财政拨款项目支出决算明细表》、《政府性基金预算财政拨款收入支出决算表》、《政府性基金预算财政拨款支出决算明细表》、《政府性基金预算财政拨款基本支出决算明细表》和《政府性基金预算财政拨款项目支出决算明细表》。
（3）单位资产负债情况（1张）：《资产负债简表》
3.部门决算附表（5张）：《资产情况表》、《国有资产收益征缴情况表》、《基本数字表》、《机构人员情况表》、《非税收入征缴情况表》。
4.填报说明附表（2张）：《部门决算相关信息统计表》（内包含“三公”经费、机关运行经费、国有资产占用情况等统计数据）、《政府采购情况表》。
5.“三公”经费支出情况(1张):《××年度一般公共预算“三公”经费支出表》。
三、涉密事项管理
各部门单位应当建立健全决算公开保密审查机制，严格依照《中华人民共和国保守国家秘密法》、《中华人民共和国政府信息公开条例》等法律法规规定进行审查。
各部门单位在依法公开部门决算时，对涉及国家秘密的内容不予公开。部分内容涉及国家秘密的，在确保安全的前提下，按照下列原则处理：
（一）同一功能分类款级科目下，大部分项级科目涉密的，仅公开到该款级科目；
（二）同一功能分类类级科目下，大部分款级科目涉密的，仅公开到该类级科目；
（三）个别功能分类款级科目或项级科目涉密的，除不公开该涉密科目外，同一级次的“其他支出”科目也不公开。
对于各部门单位不宜公开的涉密信息，应当由部门单位向同级党委、人民政府信息公开主管部门申请批准，并将审批结果报财政部门备案。
四、部门决算公开职责分工
（一）部门单位
各部门单位提前做好部门决算公开准备工作，按照要求整理部门决算公开数据，撰写相关文字说明，履行保密审查程序，在规定时间内发布决算公开内容，对公开内容的真实性、准确性、完整性和及时性负责，向有关单位和个人解释说明本单位部门决算公开有关问题。有下级预算单位的主管部门要负责指导检查所属预算单位的部门决算公开工作。部门决算公开后填报《××年度××（单位）部门决算公开情况核实表》（附件3），连同本部门单位的决算公开内容一并报财政部门审核备案。
（二）各级财政部门
各级财政部门负责制定本地区决算公开工作规范，组织指导部门单位开展部门决算公开工作，开展部门决算公开情况检查，通报考核排名结果。
财政各对口业务处（科、股）室：负责对各部门单位的决算公开工作进行指导，督促各部门单位按时按要求完成公开工作，统计公开情况；负责审核部门单位公开内容，确认无误后加载到预决算公开统一平台（或专栏），进行集中统一公开。
信息网络中心：做好门户网站的预决算公开平台建设和维护等工作。
财政监督检查局：负责对各地、各部门单位决算公开情况进行专项检查，将检查情况形成量化评价排名，通报检查结果和处理决定等工作。
财政国库部门：负责组织管理本地区部门决算公开工作，汇总统计通报部门决算公开情况，撰写决算公开工作总结并上报上级财政部门；负责公开本级汇总部门决算和本级汇总“三公”经费支出情况说明。
五、完善部门决算公开管理机制
（一）加强组织领导。各部门单位要加强组织领导，强化协调配合，按规定的时间、内容和格式将部门决算和“三公”经费支出信息予以公开，对媒体和社会各界的询问做好解释和说明工作。
（二）建立督导机制。财政部门对各部门单位的决算公开工作进行指导，在决算批复完毕后，督促各部门按时完成公开，收集各部门单位的决算公开信息，统计通报公开情况。
（三）加强监督检查。财政部门加强对决算公开工作的监督检查。对检查中发现的问题要坚决曝光，监督整改。发现违法违规行为的，应当移送政府信息公开工作主管部门和监察机关，对直接负责的主管人员和其他直接责任人员依法给予处分。
（四）定期考核评价。各级财政部门要将决算公开情况纳入年度财政工作考核范围，选择决算公开的及时性、完整性、准确性、细化程度，以及公开形式是否规范、组织是否切实有效等指标，结合社会公众评价，对本级各部门和下级财政部门预决算公开情况进行考核；同时，将各部门决算公开情况纳入部门决算工作年终考核范围，对于未按要求完成公开的地区和部门单位取消决算评优资格。各部门单位应将决算公开纳入绩效考核范围，增强职能部门和相关岗位人员责任，确保公开工作要求落实到位。
六、附则
本通知自印发之日起执行，凡此前与本通知要求不符的，一律以本通知为准